Contra si quis contenderet, et cælum, et terram, et mare, atque omnia quæcunque ante Virginem præcesserunt, materiæ vicem obtinuisse, ac propterea prius fcisse producta, ut præsto essent Factori ad elaborandam novam hanc pulcherrimam et incomparabilem formam, innocentissimam nempe Virginem; equidem is non procul a vero aberrare mihi videretur. Si quis etiam omnia illa arboribus comparanda esse diceret, quæ hunc sane pulcherrimum et admirandum fructum dederint; haudquaquam, crediderim, ab eo, quod sentiendum est, iste deflecteret.

Id autem subobscurè innuere mihi videtur et divinum illud oraculum, quod ait: *Terra dedit fructum suum*<sup>6</sup>, terræ nempe nomine designans ea quæ producta fuerant, fructum vero appellans Virginem omni honore dignissimam. Neque enim duabus aut tribus aut etiam decies multiplicatis creaturis, sed longe plurium concursu opus erat ad splendidissimum hoc divinumque cimelium perficiendum.

III. Quanquam cur id affirmo? Profecto rem penitus perpendenti palam fiet, nulla prorsus o creaturis beatam illam, ut oriri posset, indiguissis; nam contra universæ imo creaturæ tum ut conderentur, tum ut deinde ornatu perficerentur, ea indiguerunt. Et sane Virgo omnibus procul dubio causa exstitit restitutionis in melius. Nisi vero futurum id fuisset, neque de universis hisce crean-

quoque Chrysostomi discipulo ac successore in sede Constantinopolitana Proclo (orat. 6 in S. Dei Gentricem, n. 17, Galland. tom. IX, pag. 646). Attende porre sedulo, hic disputari, cur, potiusquam ab initio mundi cum aliis creaturis, formatum posterius lucidissimum hoc sidus fuerit Ergo non minus absurdum est existimare. Deiparam Adam peccatum contraxisse, quam absonum sit reputare eodem peccato infici eam ante ipsum Adæ lapsum potuisse.

dis Conditor plane cogitasset. Quæcunque igitur ante eam fuerunt, ipsius gratia substiterunt; et idcirco (quod sane stupendum est) quæ jam creata erant, ipsa, quæ adhuc erat creanda, ut conderentur, indigebant; ac nova prorsus ratione ipsa sola suos in antecessum peperit parentes. Adeo nemine indiguit!

IV. Sed præterea diversa quoque a cæteris quibuscunque penitus ipsa est. Quid est enim inter creatas res omnes, quod prope ad admirandum hoc artis opus accedat, cujus pulchritudine vel ipse captus fuit Conditor, unde et illud sibi omnium arctissima cognatione devinxit? Etenim, o rem omni admiratione majorem! ut illa sibi mater esset, ipse constituit, veluti ratus, haud aliter innocentissimæ illius magnificentiam satis ostendi posse, nisi summa omnium necessitudo, materna scilicet, qua nihil arctius inter homines aut honorabilius esse novimus, sibimet cum ea intercederet.